OFÍCIO                                                                 FO-022/23

Data: 21/05/2024

Ilmo. Sr.

Comandante Policia Militar

Polícia Militar Curitiba - PR

Prezado Senhor

Conforme determina os artigos nº 13/14 e seus parágrafos da lei nº 10.671 de 15 de Maio de 2003,
Informamos a realização do evento esportivo conforme especificado abaixo.

Jogo Paraná Clube x Laranja Mecânica

Data 25/05/2024

Horário 18:30 Horas

Abertura dos Portões 16:30 horas

Local Estádio Durival Britto e Silva (Vila Capanema)

                                 Portões Abertos

Sociais SIM

Curva Norte SIM

Reta do Relógio SIM

Camarotes SIM

“Visitante” SIM – TORCIDA DO PARANÁ

OBS1:

Visitantes com Torcida do Paraná, conforme acordo com a

Diretoria do Laranja Mecânica

OBS2:

OBS3:

Atenciosamente,

Wilton Gil     Polícia Militar do Estado do Paraná
Paraná Clube
(41) 99994-1255

PLANO DE AÇÃO Nº 022/ 2024

I nf or mações Gerai s

Parti da:  PARANÁ CLUBE X LARANJA MECÂNI CA

Co mpeti ção:  CAMPEONATO PARANAENSE SEGUNDA

DI VI SÃO 2024

Rodada:  4° RODADA

Dat a:  25/ 05/ 2024

Hor ári o: 18: 30 hor as

Local  Est ádi o Duri val Britt o e Sil va

Abert ur a dos Port ões:  16: 30 HORAS

Or gani zação do evento

Capaci dade de oper ação do est ádi o: 16. 720

I ngr essos di sponí vei s a venda:  14500

Post os de vendas e trocas de i ngr essos:  3

Bi l het eri as abert as no di a da parti da:  5

PLANO DE AÇÃO

 ( Arti go 17 da Lei nº 10. 671/ 03 – Est at ut o do

Tor cedor)

PLANO DE AÇÃO REFERENTE À SEGURANÇA,

TRANSPORTE E CONTI GÊNCI AS PARA A

REALI ZAÇÃO DE PARTI DA DE FUTEBOL

ENTRE AS EQUI PES PARANÁ CL UBE x

LARANJA MECÂNI CA

NO ESTÁDI O DURI VAL BRI TTO E SI LVA,

VÁLI DO PEL O CAMPEONATO PARANAENSE DE

FUTEBOL SEGUNDA DI VISÃO 2024

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 23/05/2024 10:19 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.211.694-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 23/05/2024 10:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

2

Esti mati va de públi co:  15000

Cr edenci ament o:  400

Port ão de acesso par a servi ços:  1 – Port ão 23 – Cr edenci ament o

Port ão de acesso par a i mpr ensa:  1 – Port ão 23 – Cr edenci ament o

Port ão de acesso del egações:  1 – Est aci onament o PORTÃO “ E2”

Local  par a del egação vi sit ant e:   CAMAROTE SETOR SOCI AL

Port ão de acesso ar bi tragem:  1 – Est aci onament o PORTÃO “ E7”

Est aci onament os i nt ernos:  120 par a atl et as, f uncionári os, di ret ori a e

st aff em ger al

Port ões de acesso e set or es de públi co ger al : 7

PORTÃO A SOCI AL

PORTÃO B RETA

PORTÃO C1 CURVA

PORTÃO C2 CURVA

PORTÃO C4 CURVA

PORTÃO E CAMAROTES

PORTÃO D VI SI TANTES

Port ão de acesso e setor da t orci da or gani zada:  C4

Quanti dade de catracas por port ão:  5

Quantit ati vo de catraquei ros:  38

Quantit ati vo de recepcioni st as (ár eas VVI P, VI P

e Ca mar ot es)

5

Quantit ati vo de ori ent ador es:  18

Quantit ati vo de segur ança pri vada:  185

Quantit ati vo de bri gadi st as:  20

Médi co
(par a cada 10. 000 t orcedores pr esent es à parti da,
e m conf or mi dade com o Est at ut o do Torcedor, Lei
nº 10. 671, de 15 de mai o de 2003)

2

Enf er mei ro- padr ão
(par a cada 10. 000 t orcedores pr esent es à parti da,
e m conf or mi dade com o Est at ut o do Torcedor, Lei
nº 10. 671, de 15 de mai o de 2003)

4

Ambul ânci a
(par a cada 10. 000 t orcedores pr esent es à parti da,
e m conf or mi dade com o Est at ut o do Torcedor, Lei
nº 10. 671, de 15 de mai o de 2003)

2

Ações de Mar keti ng no ent or no do est ádi o:  SEM AÇÃO

Ações de Mar keti ng no est ádi o:  FOGOS DE ARTI FI CIO SEM BARULHO

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 23/05/2024 10:19 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.211.694-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 23/05/2024 10:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

3

Ouvi dori a: ouvi dori a @par anacl ube. com. br

Ser vi ço de At endi ment o ao Torcedor ( SAT):  BI LHETERI A DO ESTADI O

Tor ci da Vi sitant e

I ngr essos di sponí vei s: 0

Esti mati va de Públi co:  0

Post os de vendas e trocas de i ngr essos:  3

Bi l het eri a(s) abert a(s) no di a da parti da:  5

Port ões de acessos:  7

Obser vações:

Federação Est adual

Del egado da parti da:

Quantit ati vo de ori ent ador es/fi scai s:

JECRI M:

Ambul ânci as: 2

I nf or mações:

Est ádi o - I nfraestrut ura

Pl acar El etrôni co/ Tel ão:  Pl acar el etrôni co na RETA DO RELÓGI O.

Si st ema de som:  Ok

CFTV ( est ádi os com capaci dade superi or a

10. 000 t orcedor es):

26 câmer as

Assent os mar cados:  830

Banhei ros 20

Bar es e Lanchonet es 12

Si nali zação i nt erna e ext er na par a fl uxo de

pessoas

Pl acas de si nali zação int er nas e ext er nas para

acessos, saí das, banhei ros e l anchonet es.

Ambul at óri o par a o públi co 1

JECRI M:

Del egaci a de pl ant ão:

Obser vações:

                                               ORGÃOS DO PODER PÚBLI CO

Polí ci a Militar

Quantit ati vo de PM:  120

Quantit ati vo de Caval ari a: 6

Quantit ati vo de Pol í ci a de Choque/ Rot am 25

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 23/05/2024 10:19 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.211.694-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 23/05/2024 10:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

mailto:ouvidoria@paranaclube.com.br

4

Hor ári o de i ní ci o:

15: 30

Hor ári o de t ér mi no:  21: 30

Esquema par a t orci da or gani zada mandant e:  Pol i ci ament o em eventos

Esquema par a t orci da or gani zada vi sit ant e:  Pol i ci ament o em eventos

Esquema par a del egações:  Pol i ci ament o em eventos

Esquema par a ar bi tragem:  Pol i ci ament o em eventos

Obser vações:

Polí ci a Ci vil

Quantit ati vo empr egado:

Del egaci a de pl ant ão:

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Obser vações:

Cor po de Bombei ros

Quantit ati vo empr egado:

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Obser vações:

Guar da Muni ci pal

Quantit ati vo de guar das:

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Obser vações:

Co mpanhi a de Engenhari a de Tráf ego

Quantit ati vo empr egado:

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Esquema de f echament o de ruas:

Est aci onament os ext ernos ao est ádi o:

Metr ô

Hor ári o de i ní ci o: Não apli cável

Hor ári o de t ér mi no:  Não apli cável

Esquema especi al: Não apli cável

Obser vações:  Não apli cável

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 23/05/2024 10:19 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.211.694-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 23/05/2024 10:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

5

Tr ens

Hor ári o de i ní ci o: Não apli cável

Hor ári o de t ér mi no:  Não apli cável

Esquema especi al: Não apli cável

Obser vações:  Não apli cável

Ôni bus

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Esquema especi al:

Obser vações:

Est aci ona ment o ext erno ao est ádi o

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Esquema especi al:

Obser vações:  Oper ação padr ão

Vi gil ânci a Sanitári a

Quantit ati vo empr egado:

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Obser vações:

JECRI M

Quantit ati vo empr egado:

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Obser vações:

Mi ni st éri o Públi co

Quantit ati vo empr egado:

Hor ári o de i ní ci o:

Hor ári o de t ér mi no:

Obser vações:

Curi ti ba, 21 de MAI O de 2024.

                                                    COMANDANTE BPCHOQUE

POLI CI A MI LI TAR - PR

6
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 23/05/2024 10:19 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.211.694-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 23/05/2024 10:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

6

Wi l t on Gil
Par aná Cl ube

7
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 23/05/2024 10:19 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.211.694-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 23/05/2024 10:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

7a
2

Documento: PlanodeAcaoEspecial022.24ParanaxLaranjaMecanica1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 23/05/2024 10:19 Local: BPCHOQUE/P3.

Inserido ao protocolo 22.211.694-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 23/05/2024 10:15.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
96cfa9c289781bfa4f4c60855ee8870c.